天津市人力资源和社会保障局文件
津人社办发〔2017〕249号

市人力社保局关于加快推进基本医疗保险
按病种付费改革有关问题的通知
各定点医院，有关单位：
按照《国务院办公厅关于进一步深化基本医疗保险支付方式改革的指导意见》（国办发〔2017〕55号）和《天津市人民政府办公厅印发关于进一步深化我市基本医疗保险支付方式改革实施方案的通知》（津政办函〔2017〕93号）要求，依据《市人力社保局市卫生计生委关于印发天津市基本医疗保险按病种付费管理办法的通知》（津人社局发〔2016〕75号，以下简称《病种付费办法》）规定，为加快推进基本医疗保险住院医疗费按病种付费改革，现就有关问题通知如下：

一、扩大按病种付费的病种数量
医保经办机构在与定点医院协商的基础上，依据参保人员发病情况，重点从常见病、多发病领域，选择临床路径明确、技术成熟、质量可控且费用稳定的手术病种，不断扩大按病种付费的病种数量。优先将国家和我市公布的按病种付费、收费病种纳入实施范围，逐步将规范成熟的日间手术病种纳入实施范围，选择部分中西医非手术病种探索按病种付费。2017年底前，新增按病种付费的病种数量不少于50个。
二、合理确定病种付费标准
医保经办机构以既往费用数据为基础，综合考虑我市医保基金支付能力、参保人员个人负担等情况，参考外省市相关费用标准，经与定点医院协商谈判后，合理确定病种付费标准，引导适宜技术使用，节约医疗费用。医保经办机构在与定点医院协商过程中，要充分代表、切实维护广大参保人员的利益，发挥集团购买优势，确保改革后的病种费用水平和患者负担水平总体不增加。
三、做好按病种付费和收费衔接
医保经办机构在与定点医院协商过程中，应邀请市发展改革、市卫生计生等行政部门参加，并将协商确定的病种付费标准上报市人力社保行政部门。市人力社保行政部门会同市发展改革、市卫生计生行政部门审核，确定病种收费标准后发布执行。
四、扩大按病种付费的医院范围
2017年底前，全市开展相关病种治疗的二级及以上公立医院都要选择一定数量的病种实施按病种付费。其中，实施日间手术按病种付费的医院，应当符合卫生计生行政部门关于开展日间病房诊疗服务的相关要求。2018年，医保经办机构在与定点医院协商的基础上，选择部分成熟病种在全市二级及以上公立医院推广。
五、加强按病种付费的管理服务
医保经办机构要按照《病种付费办法》规定， 优化按病种付费的申报流程，实现对符合病种标准病例的统计，加强按病种付费的纳入和退出管理；加强相关病种医疗费用的运行分析，对改革前后各定点医院的病种费用、服务数量、患者负担等指标进行比较，并定期向社会公布，为参保人员就医选择提供参考；从实行按病种付费的医院着手，推进住院病案首页信息上传工作，为全面推行按病种、按疾病诊断相关分组付费打下良好基础。医保监督检查机构要根据按病种付费的特点，科学设定监控指标和阈值，强化对病种医疗费用的监控，畅通举报投诉渠道，防范并及时查处各种违规行为。
本通知自2017年9月30日起执行，有效期3年。
2017年9月23日
（此件主动公开）

天津市人力资源和社会保障局办公室        2017年9月25日印发
PAGE
―1―